Skilagius 

sie citra stagnum 

S. 22. Pitcorga 
non vero Episcopi 

sint communia 
Sin autem 
nostris conciuibus 

vbi et quantum volunt 

assignetur 

fornace et tectis ad opus 

proinde 

confirmamus. Nulli 

nio communimus. Nulli 

7. Legitimation der zur Beilegung der Gränzstreitigkeiten zwischen der Stadt 

Riga und dem Kloster Dünamünde ernannten Schiedsrichter. D. D. Riga, XVII. Kai. 

Das pergamentne Original mit 2 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Facsimile bei der livländischen 

Ritterschaft und in Brotze's Syll. IL 266. Vergl. Index I. 7. nro. 21. 

Cvm coram nobis Wi Heimo diuina miseratione mutinensi Epo, Apostolice sedis legato 

inter Abbateiii  dunemundensera et fratres suos ex una parte, et Albertum sindicum ciuitatis 
llige et Ciues ipsos ex altera, de multis possessionibus quas dicebant ciues in sua marchia po-

sitas, questio non modica uerteretur. placuit inter eos de praedicta causa transigere. Huius 

autem transactionis formam commiserunt arbitrio magistri lamberti stendalensis scolastici l) ma-

gistri ludolfi lubicensis canonici, lud. mercatoris de sosatia. peririttentes ad inuicem, quiequid 

illi super hoc statuerent et ordinarent. ratuin et firmum se perpetuo habituros. Penam etiam in-

super decem marcharum auri ad inuicem promiserunt. si qua partium contrauenire praesumeret. 

pacto rato ac tirmo nichilominus permanente. Actum in Riga ciuitate predicta. Anno dominice 

incarnationis. M° CC° XX0  VI0. XVII0  Kai. Apriles. Praesentibus domino Alberto Rigensi, do-

mino lamberto simigallensi epi. et Joanne preposito. et v. milicie christi magistro Rigensi. 
et aliis multis mercatoribus et peregrinis. 

8. Gränzberichtigung zwischen der Stadt Riga und dem Kloster Dünamünde, 

durch die vom päpstlichen Legaten, Rischof Wilhelm von Modena, dazu bestellten 
Schiedsrichter. D. D. Riga, XVI. Kai. Apr. (17. März) 1226. 

Das pergamentne Original mit 6 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Facsimile und Abschrift bei 
der livl. Ritterschaft. Vergl. Index I. 8. nro. 23. 

* )  S c h o l a s t i c u s  e r k l ä r t  Du Cange durch: Dignitas ecclesiastica, qua qui donatus est, scholis eccle-
siasticis praeest. Ein solcher wurde auch magister scliolarum genannt. 

April. (16. MärzJ 1226. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego lambertus scolasticus de sten-

dale. Ego ludolfus de hanouer canonicus lubicensis. Ego lvd. hvmbrechtin de sosatia. in 

causa quae inter Abbatem et monachos dunemundenses ex una, et Ciues Rigenses parte altera 

super terminis marchie et confiniis uertebatur, taliter arbitramur. Citra dvnam totum ciuibus 

relinquatur quicquid monasterium possidebat citra riuulum qui de stagno rodenpois egreditur in 

dunam, in quo riuulo habent monachi molendinum. conseruato tarnen monachis citra predictvm 

riuulum molendini illo spatio quod est inter eundem riuulum et fossatum nouum quod tendit a 

stagno in dunam. quod spatium debet esse in latitudine* LXXX'a. cordarum ab illo capite ubi 

dictum fossatum intrat in stagnum. et latitudinis ceutum. L. cordarum. ab alio capite ubi idem 

fossatum intrat dunam. et sie ab uno capite ad aliud predictum nouum fossatum procedat linea-

riter et directe, licet predictus molendini riuulus in locis pluribus torqueatur. In eodem etiam 

riuulo nemini liceat nisi monachis facere molendinum. Ipsis autem liceat in eodem riuulo quot-

cunque facere uoluerint molendina. et riuulum si placuerit intra suos terminos ampliare. Quicquid 

autem intra predictum fossatum. stagnum rodenpois, laghenam1), thoredam2), rnare et dunam 

concluditur, habeant et possideant dicti monachi pacifice et quiete. Ita quod infra predictos 

terminos nemini liceat paseva vel humulum habere, arbores fodere3) uel quercus incidere, prae-

tur quod quae ad necessitatem reparandarum nauium in littoribus adjacentibus confectarum. 

Equis autem hominum ex contrarietate temporis in portu detentorum gramina depascere liceat 

in terminis supradictis. Piscationes uero in predictis aquis Omnibus sint communes. exceptis gur-

gustiis quae unieuique sicut iuste possident reseruantur. In riuulo autem predicti molendini, et 

in aqua quae monasterio adiacet, et in riuulo qui de stagno ducitur contra monasterium per 

mericam et in introitu et in exitu predictorum riuulorum nemini facere liceat quod l'ratribus 

noceat, nec piscari nisi solis fratribus supradictis. Vitra dunam autem termini fratrum taliter 

distinguantur. Ab ipsa ripa dune in loco ubi dicebatur arbor sancti Nicholai et fuerat fossa

tum usque in aquam proximam, et dein ascendendo per ripam aquae, aqua remanente a dexte-

ris, usque ad locum qui est directe oppositus aqua mediante fossato quod est ultra eandem 

aquam. et deinde usque ad quercum combustarn, et deinde directe transeundo aquam usque ad 

inellifluam quercum4), et deinde directe in aquam quae uocatur morditze sicut citius itur ad 

aquam, et deinde citra aquam descendendo usque ad locum qui est oppositus primo riuulo qui 

influit predictam aquam ex alia parte, et inde transeundo aquam in ipsum riuulum. et per ri

uulum usque ad duas abietes quasi coniunctas, et de loco abietum directe usque ad pinum quae 

est inter duos montes, et deinde directa linea transeundo per medium siue sit palus siue sit 

aqua ultra ultimam aquam usque ad locum ubi per siccum ineipit uia semigallorum. et deinde hoc 

') Ohne Zweifel der kleine Flufs Lange (Lagenaa, lett. Elge uppe), der aus dem Stintsee entspringt und 

nach einem Laufe von 7 Werst in die Aa fällt. S. Hupel's Verfassung der rigischen und revalschen 

Statthalterschaft S. 512., B i eti enst amm's geogr. Ahriss S. 149. 
-) Die Treyder Aa. 
3) d. i. Bäume aushöhlen, um Bienenstöcke darin anzulegen, sogenannte Honigbäume. 
4) Eine Eiche, worauf ein Bienenstock. 
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est de principio uie raensuretur directa linea usque in flumen semigallorum1) ubi ujcinjus adia

cet ipsum flumen semigallorum. quae linea per medium diuidatur. et in media linea incipiatur 

descendendo diuisio ipsius mirice usque ad aquam. ita quod terminus inferior sit in ipso littore 

recte in eo loco qui est medius inter os pele quae iuxta mericam intrat dunam, et os fluminis 

semigallorum ubi intrat in mare. Ita quod mensuratio spatij inferioris quod per medium diuidi 

debet ut iam dictum est. seu ab ore pele ad os fluminis semigallie non fiat per miricam. sed 

circumeundo per littora maris et dune, et sie quicquid adiacet flumini semigallie, et quicquid 

est extra terminos supradictos. in partem ciuium cedat. Quicquid autem concluditur infra ter

minos supradictos et in dunam. sit libera possessio monachorum. Insula quoque que dicitur Ra-

raesholm dictis fratribus libera relinquatur. Pascua autem non liceat ciuibus habere intra termi

nos monachorum. nec monachis in terminis laicorum. Ligna uero cedere utrisque liceat in ter

minis utrorumque. praeter quercus que salue monachis reseruentur. Hec igitur de uoluntate do-

mini W. mutinensis episcopi. Apostolice sedis legati. domini AI. episcopi. Jo. prepositi et v. ma-

gistri fratrum malicie [leg. milicie] ,  et partium consensu. concordi uoluntate statuimus. sicut ipso-

rum testatur appensio sigillorum. Actum in Riga. Anno incarnacionis dominice. M° CC° XX0  VI0. 

XVI0. kl. Aprilis. 
9. Der päpstliche Legat Wilhelm spricht dem Meister Volfjuin das Patronats-

recht über die St. Jacobskirche in Riga ab und dem Bischof Albert zu, erklärt aber die 
Kirche St. Georqii frei von allem Patronat- und Parocliialrecht. D. D. Rigae, nonas 

Apriles (3. April) 1226. 
Das Original auf Pergament mit zwei Sigeln, im rigischen Stadtarchive; Abschriften in Hiärn's 

Collect, p. 259. und in Brotze's Syll. I. i$9. Vergl. Index II. 274. nro. 5289. 

Coram uobis Wilhelm o divina miseratione Mutinensi Episcopo Apostolicae sedis Legato 

I n t e r  V e n e r a b i l e m  F r a t r e m  A l b e r t u m  L i u o n i e n s i u m  E p i s c o p u m  e t  d i l e c t o s  f i l i o s  V o l q u i n u m  

Magistrum ac Fratres militiae Christi quaestio ad invicem u'tebatur. Petebat siquidem dictus 

Magister nomine fratrum ejusdem militiae jus patronatus pro tertia parte in Ecclesia St. Jacobi 

sita in suburbio civitatis Rigensis ratione tertiae partis totius Liuoniae et Lettiae sibi et fratri

bus ab Episcopo praenominato concessae. Ad quod dictus Episcopus pro Ecclesia sua St. Ja

cobi respondebat, diceus quod praefatus Magister in ea non deberet habere juris patronatus 

aliquam partem pro eo quod Ecclesia illa specialis et propria sua esset et super hoc quasdam 

literas Apostolicas obtineret. Cum igitur super praemissis dubitatio non modica uerteretur ipsi 

inter se de bona voluntate et de consensu nostro taliter ad invicem transigerunt. Videlicet quod 

Ecclesia St. Jacobi a jure patronatus Magistri et fratrum perpetuo libera sit, et penitus abso

luta, Salvo jure Magistri in aiiis Ecclesiis si quid habet. Ecclesia autem St. Georgii omnino 

sit libera tam a jure patronatus quam a jure parochiali ab omni persona. Ita quod devoti per 

temnora servientes in ea quando tempestivius volunt, pulsare possent omnes horas die ac nocte 

et surgere ad horas suas et alias Matutinas in aurora ad opus faciendum infirmorum et familiae 
possit [possint] si eis placuit celebrare, et Missas celebrent quando roluerint in aurora. Item 

i) Die Semgaller oder kurische Aa. 

inane quando eis placuerit liceat eis in sua Ecclesia non quando Episcopus praedicat, publice 

praedicare, neminem de Ecclesia sua expellant n. [nisi] excommunicatum uel publice interdictum. 

Igitur omnes homines siue de ipsa ciuitate siue aliunde volentes Interesse Missis et officiis eorum 

et omnium Oblationes recipere possint omni tempore et omni die, salvo jure parochialis Eccle-

siae in die Nativit. Domini et Pasch, et pentecostes. et ppt. St. recepta. recipientes nihilominus 

excommunicari valeant et interdici cum tertiam partem parochiae quae juste et pacifice possede-

rant et habebant parochiali Ecclesiae St. Mariae demisit absolute. Ritinentes suam sc. Georgii 

Ecclesiam liberam et ut dictum est absolutam. Parochiam autem ullam [leg. nullam] habet Ecclesia St.